runt sc̄m̄ israel p̄pter irā. alienati sunt retrosum p̄pter accidiā. Tertia cōditio celi est pulchritudo: s̄ pctōres sunt imūdi z turpissimi: intantū q̄ qñ aīa pctōris venit ad portā paradisi possunt angeli z sc̄i clamare ad infernū de q̄ h̄iere. ij. Quā vilis facta est nimis iterans vias tuas. s̄. pctōz z ab egypto cōfunderis sicut p̄fusa es ab Assur dicit dñs. Quarta cōditio celi est q̄ celū est clarū: z pctōres sunt terrebrosi. Dñs. Nescierūt neq̄ intellexerūt: in tenebris ambulāt. qz fm̄ sc̄m̄ Tho. sup̄ Joā. v. Effect⁹ peccati ī mēte est quadruplex. s̄. infirmitas: cecitas: instabilitas: z indevotio. Et quattuor vulnera sunt caūsta in aīa ex pctō. Et de p̄mo z p̄sequēter ex alijs pctis. s̄. infirmitas in iracibili p̄cupiscētia icōcupiscibili: ignorātia siue cecitas in ratione z malitia in volūtate: ad que sequunt̄ alia duo mala sc̄z dolor z error. p̄ia scđe. q. lxxxv. arti. iij. Et etiā fm̄ sc̄m̄ Tho. p̄s. l. Mali nō cognoscūt sua pctā triplici rōne. s̄. cecitatis: obliuionis: z adulationis. Itē in celo est maxima pax z cōcordia q̄cqd̄ placet vni z alteri. Sed pctōres semper sunt in guerra vel cōtra p̄ximū: vel cōtra p̄ez m̄ez: vxorē filios z fratres zc. Nota hic fm̄ sc̄m̄ Tho. sup̄ Esa. lix. Peccatū causat quadruplicem diuisionē. discordie a p̄ximo cōtrarie effectiōis a seip̄o: auerstiōis a deo: z dissimilitudinis a sanctis. Itē dicit sc̄us Tho. ij. ij. q. xxix. arti. ij. ad tertiuū. q̄ pax vera est tñ ī bonis z bonoz: apparēs aut̄ ī malis. Itē ad quartū dicit q̄ p̄fecta pax est tñ in beat̄: sed imp̄fecta est in viatorib⁹. ideo quilibet pctōz pōt dicere. Qui nō est mecū. s̄. cōcorditer q̄ me est. Mat. xij. Licet ergo locus celi empyrei nō sit p̄ pctōribus imūmo sit cōtra eos: vt probauī: nihilomin⁹ tñ ne desperent dicit ei xp̄s in themate. Itē in castellū qđ q̄ vos est: quasi dicat. Itē quēadmodū vadūt pctōres z gētes armorū ad capiēdū castrū eis cōtrariuz vi armorū. ita etiā capi pōt castruz celi. Hoc nō auderē dicere nisi qz xp̄s dicit. A diebus Joānis baptiste vsq̄ nūc regnum celozū vim patit̄ et violēti rapiūt illud Mat. xj. Hec violētia fit per penitētiā qđ inuitur ibi. A diebus Joānis baptiste. qz ille qui p̄rimus p̄dicauit qđ regnū celoz pōt haberi p̄ penitētiā fuit

# Domínica p̄ima aduentus domini.

Biblioteca Valenciana

pe. Ideo cepit p̄dicare et dicere. Penitentiam agite. appropinquabit enim regnum celorum. Mat. ij. iō tāq̄s boni bellatores debemus obsidere castrū celi et ip̄m impugnare. p̄mo cū bōbardis qđ sit per lamentabilē confessionē: sicut in bōbarda est foramē vbi ponit̄ puluis: et magister mittit ferrū ignitū et puluis inflammatur et lapis sic mittit̄ contra castrū et capitur. Isto modo in p̄fessione foramē vbi est puluis niger et fetidus pctōrū est cor: vel memoria ibi debēt p̄gregari peccata. Ferrū ignitū est cōpūctio seu contritio cordis q̄ a magistro seu a sp̄sācto mittit̄ et inflamatur cor. et tūc proiectur lapis magn⁹ peccati mortalis et p̄forat̄ murus paradisi. Propter hoc dicit Job Cedet animā meā vite mee: dimittā aduersus me eloquiū meū: loquar. s. in cōfessionē amaritudinis aie mee. Job. xiiij. Secōdo trabucādo p̄ secretas miseraciones. Trabucc⁹ ē lapis mittit̄ p̄tra castruz: sed nō cū clamore nec sonitu sicut bombardā: sed secrete. Sic etiam est de elemosyna q̄ secrete ē faciēda. Cōfessio d̄z fieri cū clamore et tumultu gemituz et suspirioz: s̄ elemosina secrete mittendo vicine paup̄i vidue et c. panē v̄ vinū: vel vestē: vel pecunias captiuis v̄ puelis dando dotem. x. florenos vel. xij. sic diruitur turris muri paradisi. ideo x̄ps: Cūz facis elemosynā: noli tuba ante te canere sicut hypocrite faciūt. Te aut̄ faciente elemosynā: nesciat sinistra tua qđ faciat dextera tua. Mat. vj. Tertio balistādo per efficaces orōnes. vnde os nostrum ad instar baliste est factū duoz lignoz. Arc⁹ baliste est lingua. Sagitte vero oratio. Et lignuz per mediū arcus est rectitudo orōnis. Ideo auiso cogitādo cū quo loqueris in oratiōe qz cū x̄po dicēdo. Pater noster. vel cū virgine maria dicēdo Ave maria et c. Cogitādo q̄ vides x̄pm in cathedra sedentē iratum contra te: et sic mittit̄ sagitta deuote oratiōis. et vulnerat̄ x̄ps vel h̄go maria. qđ vulnus bene placet eis. et tūc lz est irat⁹ cōtra te ex peccatis tuis: parcat̄ et remittit tibi peccata dicens vulnerasti me: iō parco tibi. Idez de virgine maria. ideo de sagitta deuote orōnis dicit scriptura Oratio humiliat̄ se nubes penetrabit. Eccli. xxxij. Quarto scalando castruz p̄

scalā virtutū ascēdēdo ad instar hominum armorū qui cum scala ascendunt secrete: et quando sunt superius clamant fortiter viuat viuat. Ita bona vita et virtuosa est scala cuius gradus est humilitas: castitas: paupertas: temperātia: iusticia. et c. Ideo dñs. Cōsurgite et ascendite ad gentem quietem et habitantem confidenter. Hier. xlix. Nota exemplū de Eustachio et vxore: vt habetur in vitis patrum. ideo regnū celorum vim patitur. Matthei. xi. Qui potes capere capiat. Matth. xix. Ergo ite vos peccatores per penitentiam ad castellum quod contra vos est. Deo gratias.

Domínica p̄ime aduent⁹ dñi. Sermo. v.

## Oratio estianos

de sōno surgere. ad Rom. xiiij. et in epistola et c. Pro huius verbi declaratiōe et predicande materie introductione sciendū quod in sacra scriptura status mortalis peccati dicitur dormire: qđ diu enim homo est in peccato mortali: tandiu dormit duplici ratiōe. Prima quia sicut ille qui dormit nihil operatur nec loquit̄ aliquid: sic nec persona que est in peccato mortali nihil operatur meritoze: qz gratia est principiū merēdi remotū: charitas vero proximū. iij. scrip. dist. xxx. s̄ talis caret viraq̄. qz lz posset facere multa bona opade genere: qz pctm mortale nō aufert homini liberū arbitriuz: tamē ex illis operib⁹ nihil lucrā p̄ gloria paradisi. Licet eniz ex ipsis lucrēt bona tēporalia. s. sanitatē filios: honores: diuitias: et ex illis meretur exire de pctō mortali aliquo mō dispositiue. vt dicit sc̄tus Tho. i. iij. di. xv. q. j. arti. iij. q. iij. et. iij. parte. q. lxxix. ar. vj. ideo qñ hō sentit se in pctō mortali nō debet dimittere bona opera sed magis augmētare: sed nō sunt lucratiua gl̄ie: qz qñ in sero mortis homo venit ad cōptum cū x̄po ipse dat retributionē solū p̄ bonis operib⁹ factis in statu gr̄e. qz erunt viua per charitatē s̄m sanctū Tho. ibidē. sed de bonis operibus factis i statu culpe nil retribuet: qz sine charitate facta sunt ergo mortua. et per cōsequēs nullo mō meritoria: ibidē et c. qz iaz in hoc mūdo ipse dedit retributionē p̄ illis: p̄pter hoc dicebat x̄ps. ma

nete in me et ego in vobis: quia qui manet  
 in me et ego in eo habet fructum multum: quia  
 sine me nihil potestis facere. scilicet meritoze  
 Jo. xv. Pro dictorum intelligentia nota dif-  
 ferentiam inter opera viua mortua et morti-  
 ficata. Nam illa opera hominis proprie dicuntur  
 viua. ut dicitur. s. Tho. iij. scrip. di. xiiij. q.  
 ij. ar. iij. q. ij. que hominem ad eternam vitam  
 producere possunt: quia omnia illa dicuntur viue-  
 re que habent debitam operationem vel effectum:  
 et illa que privantur hac dicuntur mortua: sicut  
 dicimus aquam viuam que est in impetu fluen-  
 di: proprius autem effectus humanorum operum  
 est quod per ea homo ad ultimum finem humane vite  
 perveniat. scilicet ad beatitudinem. idem dicitur. s.  
 Tho. iij. parte. q. lxxxix. ar. iij. sic igitur  
 opera viua dicuntur que fiunt et sunt cum charita-  
 te: sed illa opera hominis dicuntur mortua que hoc  
 faciendi potestatem non habent: quia fiunt sine cha-  
 ritate. dicitur enim sanctus Tho. iij. parte. q.  
 lxxxix. ar. vi. in sol. ad secundum quod opera de ge-  
 nere bonorum sine charitate facta dicuntur  
 mortua propter defectum charitatis et gra-  
 tie sicut principium. sed opera hominis dicuntur  
 mortificata que hanc potestatem produciendi  
 ad eternam vitam amiserunt cum prius eam ha-  
 buerint: et sic opera mortificata dicuntur que fiunt  
 cum charitate sed non sunt cum ea propter sequens  
 peccatum mortale. Et ideo opera bona ex cha-  
 ritate facta in eo qui gratiam habet viua  
 sunt. in eo autem qui gratiam caret: non ex cha-  
 ritate facta mortua sunt opera autem prius in  
 charitate facta in eo qui gratiam dimittit pro  
 peccatum mortificata sunt quia peccatum sequens  
 impedit quod homo per illa opera non possit ad vi-  
 tam introduci. hec. s. Tho. iij. scrip. di. xiiij.  
 vbi. s. Nota est secundum. s. Tho. in. iij. pte. q.  
 lxxxix. ar. vi. quod a peccatis aliquid dicitur mortuum  
 dupliciter. vno modo effectiue: quia scilicet est causa mor-  
 tis. et hoc modo peccatum siue opera peccati dicuntur  
 opera mortua. sed illud ad hebr. Sanguis  
 christi emundabit conscientias nostras ab operibus  
 mortuis ad serviendum deo viuenti. ad heb.  
 ix. Alio modo dicitur opus mortuum privative: quia  
 scilicet caret vita spirituali que est ex charitate per  
 quam anima deo coniungitur ex quo vivit sicut  
 corpus per animam et sic operatio sine gratia dicitur  
 opus mortuum. Et per hunc modum est fides que  
 est sine charitate dicitur mortua. sed illud Jac.  
 ij. fides sine operibus mortua est. Querit  
 sanctus Tho. in. iij. di. xv. q. i. ar. iij. q. iij.  
 utrum opera extra charitatem facta fiunt ali-  
 cuius boni meritoria saltem temporalis. Ad qua-

questionem respondet quod opera extra charita-  
 tem facta non sunt meritoria ex condigno  
 neque eterni neque temporalis alicuius boni apud  
 deum. dicit enim Augustinus quod peccatum non est dignus  
 pane quo vescitur: sed quia divina bonitate  
 decet ut ubicumque dispositionem invenit perfe-  
 ctionem adiciat. Ideo ex merito propter gratiam dicitur  
 aliquid mereri aliquid bonum pro opera est chari-  
 tate facta. Et secundum hoc opera ista valent ad  
 triplex bonum. scilicet ad temporalium consecutionem:  
 ad dispositionem ad gratiam: et ad assuetu-  
 dinem bonorum operum. concordat dominus Alber-  
 tus in. iij. di. xiiij. et xv. Concordat etiam cum  
 dicitur Raymundus. Quia tamen hoc meritum non  
 proprie meritum dicitur: ideo magis concedendum  
 est quod huiusmodi opera non fiunt alicuius me-  
 ritoria quam quod sunt. hec sanctus Thomas  
 vbi. s. De hoc etiam sanctus Thomas. iij.  
 parte. q. lxxxix. ar. vi. in sol. ad tertium.  
 Item. ij. scrip. di. xxvij. ar. iij. in corpore  
 dicitur sanctus Thomas. quod opera bona ante  
 donum gratie facta premio sibi proportiona-  
 to non carent. Causant enim quandam habi-  
 tudinem ad gratiam: et secum etiam quandam  
 honestatem et pulchritudinem habent in qui-  
 bus proinde eorum premium consistit. Et ali-  
 qua etiam per accidens causant ut bonorum  
 temporalium affluentiam aut aliquid huius-  
 modi: quia frequenter ut dicitur Gregorius. Deus in  
 hoc mundo remunerat quod premium future  
 glorie non meretur ut sic nullum bonum irre-  
 muneratum inveniat. hec ille. Secunda ratio quia  
 sicut persona que dormit nullum habet senti-  
 metum nec videt: nec audit: nec odorat:  
 nec tangit: quia omnes potentie sensitive et intel-  
 lective sunt ligate. Ita de persona que est  
 in statu peccati mortalis totum sentimen-  
 tum rerum spiritualium perdidit. sed sentiat sapor-  
 res rerum temporalium: tamen non videt periculum  
 in quo est propter peccatum: nec audit deum per  
 veram obedientiam ad eius mandata: nec odorat  
 per devotionem: nec tangit per penitentiam  
 nec gustat per communionem. De his quere prima  
 secunda. q. lxxxv. ar. iij. Aialis homo non sen-  
 tit ea que spiritus dei sunt. scilicet ad Cor. ij. si ergo  
 persona que in peccato mortali est nihil lucratur  
 meritoze nec sentit res spirituales: ergo dor-  
 mit. ut ratio quod status peccati mortalis  
 dicitur dormire. Ideo sicut homini que diu  
 dormiuit dicitur surge: quia diu dormiuit: ita  
 dicit apostolus cuilibet peccatori. surge que dormis  
 et exurge a mortuis et illuminabit tibi Christus  
 ad Ephe. v. Nota exurge a mortuis. i. a